
Sociální záležitosti 

XIX. Konference samospráv Olomouckého kraje

Mgr. Ivo Slavotínek – 1. náměstek hejtmana OK



Témata:

1. Integrace uprchlíků v Olomouckém kraji

2. Materiální pomoc potřebným občanům v OK

3. Vznik krajské sítě Family Pointů

4. Audit familyfriendlycommunity v OK

5. Transformace sociálních služeb v OK

2



1. Integrace uprchlíků v Olomouckém kraji

Na KACPU Olomouc uděleno celkem 16 146 víz dočasné ochrany (dále jen „DO“)

• nouzové ubytování bylo poskytnuto 4 532 držitelům DO

Minulý týden prošlo KACPU Olomouc 230 UA osob, z toho 53 bylo nově příchozích

• další agenda: ubytování, materiální, psychosociální pomoc apod.

V OK nyní 14 250 držitelů DO (statistika MV ČR)

OK zřídil Koordinační tým integrace (pod Střediskem soc. prevence Olomouc, p.o.), který:

• podporuje obce, instituce a organizace při řešení problémových otázek integrace

• podporuje Ukrajince ve svépomocných aktivitách

• propojuje sítě služeb pro Ukrajince 

• spravuje Webový rozcestník pomoci ukrajina.krajpomaha.cz (viz další snímek)

3

https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx
https://www.ssp-ol.cz/koordinace-aktivit-pro-uprchliky-z-ukrajiny-v-ok/koordinace-aktivit-pro-uprchliky-z-ukrajiny-v-ok
ukrajina.krajpomaha.cz


1. Integrace uprchlíků v Olomouckém kraji

4



1. Integrace uprchlíků v Olomouckém kraji

Obce můžou využít: 
• Tým koordinace integrace v OK, koordinace.ua@ssp-ol.cz, tel: 771 258 866

• Dotační výzvu na realizaci integračních aktivit obcí a svazků obcí, více zde

lze podat žádost ve spolupráci s neziskovými organizacemi

• Podporu škol ve vzdělávání ukrajinských dětí (poradenství, metodická podpora, webináře) 

více: https://ukrajina.npi.cz/ a https://cizinci.npi.cz/

Důležité informace pro Ukrajince:
• prodlužování DO (informace zde nebo se můžou obrátit na CPIC)

• postraumatická péče pro Ukrajince zasažené válkou – Tým ASSYST

• kurzy češtiny: Centrum na podporu integrace cizinců (CPIC) a Vítej v česku

• kontakty na organizace pomáhající Ukrajincům v jednotlivých okresech zde (viz další snímek) 

5

mailto:koordinace.ua@ssp-ol.cz
https://www.mvcr.cz/clanek/narodni-dotacni-titul-cizinci.aspx?q=Y2hudW09Nw%3d%3d
https://ukrajina.npi.cz/
https://cizinci.npi.cz/
https://ukrajina.krajpomaha.cz/pomoc/poradenstvi/informace-o-vizech/
https://www.integracnicentra.cz/olomoucky-kraj/
https://ukrajina.krajpomaha.cz/posttraumaticka-pece-pro-uprchliky-zasazene-valkou-pro-dospele-i-deti/
https://www.integracnicentra.cz/olomoucky-kraj/
https://www.vitejvcesku.cz/
https://ukrajina.krajpomaha.cz/doprovody-s-tlumocenim/


1. Integrace uprchlíků v Olomouckém kraji

6



2. Materiální pomoc potřebným občanům 
v OK
- záměrem je v návaznosti na nepříznivou ekonomickou situaci

v každém okrese zajistit výdejnu potravinové a materiální
pomoci občanům ČR – bezplatná pomoc pro všechny potřebné
občany (nyní zpravidla jen pro uživatele sociální služby či osoby,
které mají doporučení/poukaz od sociálního pracovníka obce)

- bude zajištěno ve spolupráci OK s Potravinovou bankou
v Olomouckém kraji z.s., jež má vytvořenu síť odběratelů z řad
organizací, které pomoc distribuují občanům (pilotní projekt
připravován s Charitou Olomouc a statutárním městem Olomouc)

7



3. Vznik krajské sítě Family Pointů

• Olomoucký kraj zakoupil licenci na zřízení a provoz Family Pointů, míst
přátelských rodině.

• FP je bezbariérové místo přátelské rodině, veřejná nízkoprahová služba, která je
poskytována bezplatně.

• Vznikne:
• 1 kontaktní Family Point (provoz zahájen dne 1. 2. 2023 v Rodinném centru Olivy, 8. května 27, 779 00

Olomouc) www.olomouc.familypoint.cz.
• 10 základních Family Pointů na celém území Olomouckého kraje. FP budou zřizovány v objektech

městských či obecních úřadů, v knihovnách, nemocnicích, centrech volného času atd.

• FP není běžný dětský koutek. Cílovou skupinou jsou lidé, kteří přicházejí s potřebou související s péčí o
rodinu, rodiče, prarodiče a děti, veřejnost.

• Standardní vybavení základního Family Pointu: přebalovací pult s podložkou, židle, křeslo či pohovka
vhodné pro kojení, dětská vysoká židle pro krmení, odpadkový koš na pleny, herní koutek, informační
stojan nebo nástěnka s tištěnými materiály pro rodiny, jednotné venkovní a vnitřní vizuální označení,
návštěvní kniha.

• Kontaktní osoba pro zakládání FP: Mgr. Lucie Brlková, e-mail: l.brlkova@olkraj.cz, tel.: 585 508 572.

8

http://www.olomouc.familypoint.cz/
mailto:l.brlkova@olkraj.cz


9



4. Audit familyfriendlycommunity
Licenční smlouva uzavřena v roce 2022 s Jihomoravským krajem (Jihomoravský kraj projekt
realizuje od roku 2015, zapojeno více než 40 obcí).

Cíl auditu:
• podpořit a rozvíjet pro-rodinné klima v obci
• zvýšit atraktivitu obce jako místa vhodného pro rodiny, děti, seniory a zaměstnavatele

• atraktivita obce má pozitivní dopad na rozvoj obce v oblasti spolkové činnosti, investic a ekonomických aktivit
zaměstnavatelů, na demografický růst, zájem rodin o život v obci a o budování občanské společnosti.

Smyslem není tvořit opatření od „zeleného“ stolu, ale zapojit neziskový sektor, politickou reprezentaci,
zaměstnavatele, školy a občany ve všech fázích života – rodiče, mládež, seniory.

Audit familyfriendlycommunity:
• umožňuje posílit dialog mezi veřejností a lidmi, kteří spravují obec, tedy zastupiteli a komunálními politiky.

• je vhodný pro obec každé velikosti, ve velkých městech může proběhnout audit jednotlivých městských částí

• je participativní nástroj, jehož prostřednictvím se mohou obyvatelé aktivně zapojit do rozvoje místa, kde žijí
• má za cíl vytvořit rozvojový střednědobý plán opatření, která zvýší kvalitu života rodin

• je certifikát, který ukazuje, že obec či město je zaměřeno na potřeby a zájmy svých obyvatel, že s nimi je v
dobrém kontaktu, že s nimi komunikuje a že mu záleží na tom, aby se tam rodinám dobře dařilo

• se zaměřuje na všechny životní fáze – od kojenců až po seniory

10



Audit familyfriendlycommunity
Co mohou zapojené obce od Olomouckého kraje očekávat:
• Bodové zvýhodnění v rámci krajského dotačního titulu Podpora prorodinných aktivit 2024 a v rámci Programu obnovy 

venkova Olomouckého kraje 2024.

• Úhradu nákladů na poradce a hodnotitele.

• Drobné propagační materiály a předměty pro členy projektového týmu.

• Dokumentaci k auditu.

• Prezentaci obcí na webu auditu www.affc-ok.cz. 

• Slavnostní předávání certifikátů.

• Informační tabuli k prezentaci obce a propagaci auditu.

Projekt byl zahájen dne 24. 1. 2023 uspořádáním úvodního semináře pro 
obce (zúčastnilo se 21 obcí). 

Kontaktní osoba pro zapojení do projektu AFFC: Mgr. Lucie Brlková, e-mail: l.brlkova@olkraj.cz, tel.: 585 508 572.

11

http://www.affc-ok.cz/
mailto:l.brlkova@olkraj.cz


5. Transformace sociálních služeb v OK
• výrazné omezení trvalé a dlouhodobé ústavní péče, rozvinutí péče terénní a ambulantní; změna 

systému od pobytových typů sociálních služeb ke službám zaměřeným za individuální podporu 
života občanů-uživatelů služeb v přirozeném prostředí

• transformace konkrétní organizace je dlouhodobý (několikaletý) proces složený z řady fází 
zahrnujících přípravu uživatelů i zaměstnanců transformované organizace přes hledání objektů 
(rodinných domů, bytů, pozemků) odpovídajících jejich potřebám a vyhovujících kritériím 
transformace, projektovou a realizační přípravu nutných rekonstrukcí či výstavby, až po finanční 
zajištění realizace, vlastní realizaci a poskytování služeb v přirozeném prostředí běžné společnosti

• proces transformace v OK zahájen v roce 2006

• dosud zřízeny nové domovy pro 68 klientů Vincentina a 81 klientů Nových Zámků

• https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10861835905-pet-statecnych/

• nyní zapojeno dalších 5 příspěvkových organizací

• cílem celého procesu transformace v OK je zřízení nových domovů pro cca 600 klientů

12

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10861835905-pet-statecnych/


13



5. Transformace sociálních služeb v OK

Příspěvková organizace Plán realizace I. etapy Druh sociální služby Kapacita

Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb Šternberk

rekonstrukce budovy v Šumperku, Kozinova 4 chráněné bydlení 8

výstavba 2 objektů v obci Střelice domov se zvláštním režimem 16

Domov Paprsek Olšany pronájem - objekt v majetku obce Olšany chráněné bydlení 10

Domov "Na Zámku" (Nezamyslice)
nákup domu a jeho rekonstrukce v obci Němčice 

nad Hanou
chráněné bydlení 6

Domov Větrný mlýn Skalička
výstavba objektů v Hranicích (pozemek v majetku 

OK)

domov pro osoby se zdravotním 

postižením
16

Centrum Dominika Kokory nákup domu a jeho rekonstrukce v obci Kokory chráněné bydlení 8

Domov Na zámečku Rokytnice

nákup objektů a jejich rekonstrukce v Přerově, Pod 

Skalkou

domov pro osoby se zdravotním 

postižením
18

výstavba objektu na v Lipníku nad Bečvou 

(pozemek v majetku OK)
chráněné bydlení 8

Nové Zámky – poskytovatel sociálních služeb

rekonstrukce objektu v obci Slatinice
domov pro osoby se zdravotním 

postižením
12

nákup domu a jeho rekonstrukce v obci Senice na 

Hané

domov pro osoby se zdravotním 

postižením
12

výstavba objektu v Zábřehu
domov pro osoby se zdravotním 

postižením
16

14

Plánované investiční akce v rámci transformace sociálních služeb:



Děkuji za pozornost.

15


